
 

 
CITTÀ DI MONCALIERI 

 
SETTORE SEGRETERIA GENERALE - PERSONALE - SOCIALI E SPORT 

PROGETTO GIOVANI, PACE, STRANIERI 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
 

DS2 n. 362 
Del  12 marzo 2010 

 
OGGETTO: Gara per l’affidamento del servizio di coordinamento delle attività di 
orientamento scolastico previste dal Piano provinciale pluriennale di orientamento e dal 
relativo Accordo di Programma nel territorio nella area sud della Provincia di Torino (Ambito 
Funzionale 2: Moncalieri, Nichelino, Chieri, Carmagnola, Carignano):aggiudicazione 
definitiva. 
 
 Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1463 del 30/10/2009 dove venivano 
approvati il capitolato speciale d’appalto, il bando, il disciplinare di gara per l’affidamento del 
servizio di coordinamento delle attività di orientamento scolastico previste dal Piano 
provinciale pluriennale di orientamento e dal relativo Accordo di Programma nel territorio 
nella area sud della Provincia di Torino (Ambito Funzionale 2: Moncalieri, Nichelino, Chieri, 
Carmagnola, Carignano) per l’importo complessivo di € 66.500,00 IVA 20% esclusa posto a 
base di gara; 
 
 Con la sopra citata determinazione si è stabilito di addivenire all’aggiudicazione 
mediante procedura aperta con aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. n. 163/2006, sulla base dei requisiti e punteggi 
stabiliti dal punto 10) del disciplinare di gara; 
 
 Dato atto che il termine perentorio di ricezione delle offerte era stabilito alle ore 12.00 
del giorno 14 dicembre 2009 e con determinazione dirigenziale n. 1896 del 15.12.2009  è 
stata nominata la Commissione giudicatrice; 
 

Rilevato che con determinazione dirigenziale n. 71 del 19/01/2010 si procedeva 
all’aggiudicazione provvisoria del servizio di coordinamento delle attività di orientamento 
scolastico previste dal Piano provinciale pluriennale di orientamento e dal relativo Accordo di 
Programma nel territorio nella area sud della Provincia di Torino (Ambito Funzionale 2: 
Moncalieri, Nichelino, Chieri, Carmagnola, Carignano) per il periodo di 18 mesi con inizio 
dalla data di aggiudicazione e con fine delle attività entro il 30/06/2011, alla Cooperativa 
Sociale C.R.S. Educazione Progetto soc.coop. ONLUS – via Perrone, 3 bis 10122 TORINO - 
P. IVA  e C.F. 04495820013 mandataria del Raggruppamento Temporaneo di Concorrenti 
composto dalla medesima cooperativa e da O.R.SO. società cooperativa sociale -, nelle more 
del completamento della verifica del possesso dei requisiti prescritti dal disciplinare di gara; 

 



Dato atto che si sono conclusi i controlli di cui agli artt. 38 e 48 del D.Lgs. n. 
163/2006  senza rilevare alcun elemento che potesse pregiudicare l’aggiudicazione definitiva; 

 
Ritenuto di procedere all’aggiudicazione in via definitiva del servizio  di 

coordinamento delle attività di orientamento scolastico previste dal Piano provinciale 
pluriennale di orientamento e dal relativo Accordo di Programma nel territorio nella area sud 
della Provincia di Torino (Ambito Funzionale 2: Moncalieri, Nichelino, Chieri, Carmagnola, 
Carignano) per il periodo di 18 mesi con inizio dalla data di aggiudicazione e con fine delle 
attività entro il 30/06/2011, alla Cooperativa Sociale C.R.S. Educazione Progetto soc.coop. 
ONLUS – via Perrone, 3 bis 10122 TORINO - P. IVA  e C.F. 04495820013 mandataria del 
Raggruppamento Temporaneo di Concorrenti composto dalla medesima cooperativa e da 
O.R.SO. società cooperativa sociale; 
  
Tutto ciò premesso; 

IL DIRIGENTE 
 
 Richiamata la deliberazione del Commissario Straordinario in data 26/01/2010 n. 13 
con la quale si è provveduto ad approvare il bilancio di previsione per l’esercizio 2010 
nonché la Relazione Previsionale e Programmatica per il triennio 2010/2012 e relativo 
bilancio pluriennale; 
 Richiamata la deliberazione del Commissario Straordinario in data 10/02/2010 n. 23 di 
approvazione del PEG finanziario 2010; 

Visti gli artt.107, 151 comma 4 e 183 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali approvato con D.L.gvo.18/08/2000 n.267, gli artt.4, comma 2, e 17 del 
D.L.gvo.30/03/2001 n.165, gli artt.74 e 76 dello Statuto della Città di Moncalieri ed il 
Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
37 del 31/03/2000 
 

DETERMINA 
 

1. di dare corso all’aggiudicazione definitiva dell’appalto relativo al servizio sopra citato 
alla Cooperativa Sociale C.R.S. Educazione Progetto soc.coop. ONLUS – via Perrone, 3 
bis 10122 TORINO - P. IVA  e C.F. 04495820013 mandataria del Raggruppamento 
Temporaneo di Concorrenti composto dalla medesima cooperativa e da O.R.SO. società 
cooperativa sociale per l'importo di € 65.835,00 oltre IVA 20% e così per complessivi € 
79.002,00;  
2. di dare atto che sono stati verificati i requisiti di cui agli artt. 38 e 48 del D.Lgs. 
163/06 con esito positivo; 
3. di confermare l’impegno di spesa per  € 79.002,00 comprensivo dell’aliquota IVA del 
20% al capitolo 162050 prog. 149 bilancio 2009 ad oggetto “Progetto Provinciale 
sull’Orientamento formativo” imp. n. 1587/2 2009; 
4. di provvedere alla stipula del conseguente contratto per l’importo di € 65.835,00 oltre 
IVA 20% per € 13.167,00 e così per complessivi € 79.002,00 nel rispetto dei termini 
previsti dall’art. 11 del D.Lgs. 163/06;  
5. Il pagamento del corrispettivo avverrà successivamente all’erogazione del contributo 
provinciale, a scadenza 90 giorni fine mese data di presentazione fattura all’ufficio 
protocollo dell’Amministrazione. 

 
 

IL DIRIGENTE 
Dott. Giovanni NICOLA 


